Дело № 1-509/2020 

№ 12001320001060137

42RS0009-01-2020-005250-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 16 сентября 2020 г.

Центральный районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Лапиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Кемерово Ерынич Д.В.,

защитника – адвоката Лященко Н.С., 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Семеновой А.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 **.**.**** года рождения, уроженки р..., гражданки РФ, русской, со средним образованием, не замужем, не работающей, проживающей по адресу: ..., зарегистрированной по адресу: ... ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

**.**.**** в утреннее время ФИО1, не относящаяся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, родившаяся и воспитанная в полной семье, обучавшаяся c **.**.**** на очном отделении в ГБПОУ «Кемеровский профессиональный колледж», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества мошенническим путем, то есть путем обмана, вступила с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путём умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо должно было приискать и предоставить ФИО1 поддельную справку, якобы выданную органом опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После чего, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, должна была обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения – Государственное казённое учреждение Центр занятости населения города Кемерово Департамента труда и занятости населения Кемеровской области (далее по тексту ГКУ ЦЗН г. Кемерово), предоставив пакет необходимых документов, в числе которых поддельную справку о том, что она относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, умолчав при этом о факте своего обучения на очном отделении, в ГБПОУ «Кемеровский профессиональный колледж», а также периодически являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств. 

После этого, во исполнение преступного умысла, направленного на получение дохода, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, действуя в группе лиц и по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в феврале 2018 года, не позднее 22.02.2018г., приискало поддельную справку ### от **.**.****, якобы выданную органами опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщило ФИО1, которая реализуя совместный преступный умысел в феврале 2018 года, не позднее 22.02.2018, в помещении здания ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от неустановленного лица вышеуказанную поддельную справку. 

Затем, 22.02.2018 около 09 часов 24 минут ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 28, 30, 31, 33, 34 Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка ### от **.**.****, якобы выданная органом опеки и попечительства - Управлением Образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1, относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, что не соответствует действительности, а так же умолчав о факте своего очного обучения в ГБПОУ «Кемеровский профессиональный колледж», тем самым предоставили заведомо ложные и недостоверные сведения, должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_16

После чего, 01.03.2018г. на основании заявления ФИО1 и предоставленных ею в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом ложных сведений о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – директором ЛИЦО_13 изданы приказы ГКУ ЦЗН г. Кемерово: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.****, согласно которого ФИО1 с **.**.**** признана безработной и «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.****, которым ФИО1 назначено пособие по безработице в размере 41307 рублей 80 копеек продолжительностью первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, то есть с 22 февраля 2018 года по 21 августа 2018 года. 

В период с **.**.**** по **.**.**** ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ему пособию, умалчивая о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, то есть о том, что она не относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также о том, что проходит обучение на очной форме обучения в ГБПОУ «Кемеровский профессиональный колледж», подтверждала свой статус безработного, предоставляя должностным лицам Государственного казённого учреждения службы занятости населения, выданные ей направления на работу с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу.

При этом, в период с **.**.**** по **.**.**** во исполнение приказов ГКУ ЦЗН г. Кемерово №№ ###### от ###., Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: г. Кемерово, ..., на лицевой счет ФИО1 ###, открытый в Кемеровском отделении ### ПАО Сбербанк: 

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 11 659 рублей 46 копеек;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 18 322 рубля 01 копейка;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 12991 рубль 97 копеек;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 14357 рублей 79 копеек;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 6276 рублей 32 копейки;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 22175 рублей 43 копейки;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 14318 рублей 58 копеек;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 16998 рублей 72 копеек;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 15934 рубля 01 копейка;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 15530 рублей 15 копеек;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 15420 рублей 01 копейка;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 20927 рублей 15 копеек;

- **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 8811 рублей 43 копейки, с основанием платежа - пособие по безработице.

Тем самым, ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период с конца февраля 2018 года по 31.08.2018 противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, из корыстных побуждений похитили их, причинив своими действия ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 193723 рубля 03 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной признала себя полностью. Воспользовалась положениями ст. 51 Конституции РФ, отказавшись от дачи показаний. 

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что с суммой ущерба согласна полностью, вину признает. В середине февраля 2018 года, точную дату не помнит, ее сокурсница – ФИО2, рассказала ей о том, что можно заработать денежные средства, встав на учет в качестве безработного в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, но условием в получении большего пособия, является то, что вставать на биржу придется как «сирота». К рассказала, что данным вопросом занимается ее знакомая, женщина по имени Н. Через несколько дней, К, сообщила ей, что для оформления пакета документов для постановки на учет в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, ей нужно встретиться с ЛИЦО_26, которой необходимо будет передать свой паспорт, на что она согласилась. В тот же день, на остановке «Универсам» в г. Кемерово, они договорились о встрече с ЛИЦО_26, до того дня, К ей показала фотографию данной женщины, чтобы она могла ее узнать. Она встретилась с Н, передала свой паспорт. Примерно через пару дней, К ей сказала, что **.**.**** необходимо будет приехать в Центр занятости населения г. Кемерово, для подачи заявления, с целью постановки на учет ее, в качестве безработной. **.**.**** примерно к 8.00 часам, она приехала к зданию ГКУ ЦЗН г. Кемерово, где встретилась со ЛИЦО_26, которая сказала, ей что необходимо будет подать инспектору центра занятости следующие документы: паспорт, СНИЛС, ИНН, аттестат о школьном образовании, и справку, о том, что она является сиротой. Также, ЛИЦО_26 сообщила, что данную справку та для нее сделала, и пояснила, что, так как у нее не было постоянной Кемеровской прописки, а была только постоянная прописка в ... Кемеровской области, то ЛИЦО_26 поставила ей штамп с пропиской по адресу: г. Кемерово, .... О том, что ей будут внесены какие-либо изменения в ее паспорт гражданина РФ, она не знала, ее об этом никто не спрашивал, то есть без ее ведома, поставили штамп о прописке по указанному адресу. Кому принадлежит квартира по данному адресу, ей не известно. На ее вопрос ЛИЦО_26, как той удалось прописать ее в г. Кемерово так быстро, и подготовить фиктивную справку о том, что она является сиротой, ЛИЦО_26 ответила: «Везде есть свои люди». О том, что ей будет сделана поддельная справка, с фиктивными сведениями о том, что она якобы относится к категории детей сирот или лиц, оставшихся без попечении родителей, она узнала, только находясь в центре занятости, то есть 22.02.2018, когда ЛИЦО_26 ей передала данную справку. Она понимала, что данная справка является фиктивной, так как она не является сиротой. Через некоторое время, она вошла в кабинет в инспектору ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенный на третьем этаже, если правильно помнит, то кабинет был ###, подала женщине-инспектору весь пакет документов, а именно: паспорт гражданина РФ на ее имя, СНИЛС, ИНН, и аттестат об окончании 11 классов, и справку, о том, что она относится к категории детей-сирот, которую ей предоставила Н в тот же день. На момент постановки на учет в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, она обучалась на очном отделении в колледже, но инспектору об этом не сообщила. После подписания всех документов, инспектор ей назначила прием, но дату не помнит. Выйдя из кабинета инспектора, ее ждала ЛИЦО_26, которая поинтересовалась приняли ли у нее документы, она сказала что приняли. Тогда ЛИЦО_26 ей оставила свой номер телефона ###, и сказала, что как только на ее банковскую карту придут поступления денежных средств в виде пособия, то она должна будет позвонить ЛИЦО_26 по указанному номеру и сообщить, что поступили деньги, она согласилась. ЛИЦО_26 сказала ей, что каждый раз, когда ей будут поступать денежные средства в виде пособия, то она должна будет 2/3 от полученный суммы отправлять на банковскую карту, реквизиты которой ЛИЦО_26 ей присылала фотографией в приложении «Вотсап» (номер банковской карты ### открытая на имя МН). Она согласилась с условиями ЛИЦО_26 Таким образом, она каждый раз, в назначенное ей инспектором время, приходила в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, где ей выдавали направления в различные организации, затем, она сама объезжала данные организации, где ей проставляли отметки об отказе, затем, она данные направления привозила и передавала инспекторам. Инспекторы у нее несколько раз менялись, но данных инспекторов она не помнит. Каждый раз, она 2/3 от поступившей суммы переводила Н, а 1/3 оставляла себе. К она ни разу денег не переводила и не давала. Она знала, что не имеет права встать на учет в качестве безработной как сирота, так как она в указный период очно обучалась в КемГПК и предоставила поддельную справку о том, что относится к категории лиц из числа детей сирот, но ей нужны были денежные средства. Ее целью при постановке на учет в качестве безработного как сирота, было получение денежных средств, целью трудоустроиться по предложенным вакансиям у нее не было, так как на тот период ей было сложно совмещать учебу и работу. После того как прошел срок 6 месяцев, и ей снова был назначен день для явки в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, то она решила туда больше не приезжать, так как подумала, что срок, предоставленный ей для устройства на работу, автоматически истек, поэтому она решила больше не приезжать в ГКУ ЦЗН г. Кемерово. После того, как на ее расчетный счет, перестали поступать денежные средства в виде пособий, и она перестала переводить денежные средства ЛИЦО_26, то они больше никаким образом не общалась и тем более не виделась. Она осознает, что совершила преступление, так как понимала, что к категории детей-сирот она не относится, так как у нее есть и мать и отец, хоть отец с ними и никогда не проживал. Никто из родителей никогда родительских прав не лишался, тем самым, она не имела права получать социальные выплаты в виде денежного пособия, как лицо, относящееся к категории детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, также она понимала, что справка, которую ей передала ЛИЦО_26, выданная администрацией г. Кемерово, является поддельной. Сотрудников центра занятости, к которым она обращалась для постановки на учет, опознать не сможет, так же не сможет опознать Н, так как прошло много времени (т.2, л.д. 159-163, 88-90).

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования, ФИО1 их подтвердила, пояснив, что в протоколах допросов указано все верно. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что работает в должности начальника административно-правового отдела ГКУ ЦЗН г. Кемерово. В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным Законом «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ предусмотрена поддержка в виде выплаты пособия по безработице, которая выплачивается в течение 6 месяцев в размере среднего заработка, сложившегося в Кемеровской области. 22.02.2018 года ФИО1 обратилась в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово для регистрации в качестве ищущей подходящую работу, предоставив: паспорт, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, справку, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Инспектор проверила представленные документы, зарегистрировала их, оставив в личном деле оригинал справки, выданной органом опеки. От имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово издано два приказа «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» и «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице». ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.**** на 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице в размере 34144, 30 рублей, выданы направления на работу и разъяснен порядок явки на перерегистрацию. Общая сумма поступлений денежных средств в виде пособия по безработице ФИО1 за период с 22.02.2018 по 30.08.2018, составила 193723, 03 рубля, чем причинен ущерб, поскольку законных оснований для выплаты пособия как выяснилось, не имелось. На исковых требованиях настаивает. 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_10, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что В 2014 году она поступила в Кемеровский педагогический колледж, где познакомилась с ФИО1, они вместе обучались в одной группе, сложились дружеские отношения. В начале 2018 года, она предложила ФИО1 встать на учет в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, сказала номер своей знакомой Н, которая поможет получать пособие по безработице. Она позвонила Н, сказала про ФИО1. Со слов ФИО1 ей стало известно, что последняя встала на биржу труда и той стали выплачивать пособие. С Н, они не договаривались о том, что она будет искать кандидатов для постановки на учет, также она не получала никакой материальной выгоды ни от ФИО3 (Н) Н, ни от ФИО1 ФИО1 характеризует положительно. 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_15, полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности ведущего инспектора отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г. Кемерово. Ей известно, что **.**.**** около 11:57 часов, ФИО1 пришла к ней на прием и предоставила выданное ранее, инспектором ЛИЦО_11, направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в виду конкурса, с подписями и оттиском печати организации. После чего, она вновь выдала направление на работу, назначила прием на **.**.****. Кроме того, **.**.**** ею был подготовлен приказ ### «О сокращении размера пособия по безработице» согласно которого, руководствуясь п. 5 ст. 35 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», на 25 процентов сократить размер пособия по безработице ФИО1 на период с **.**.**** по **.**.****, в связи с неявкой без уважительных причин на собеседование о трудоустройстве с работодателем в течение трех дней со дня направления органами службы занятости. С данным приказом она ознакомила ФИО1 в тот же день. С марта по август 2018 г. ФИО1 приходила на прием, и представляла выданные ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в виду конкурса, с подписями и оттиском печати организации. Она выдавала ФИО1 новые направления, назначала дату следующей явки. **.**.**** она ознакомила ФИО1 с приказом ### от **.**.**** «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которого, руководствуясь Законом РФ «О занятости населения в РФ», в соответствии со ст. 30,31,32,33,34 Закона «О занятости населения в РФ», ФИО1 (личное дело от **.**.**** ###) назначено пособие по безработице с 22.02.2018, продолжительностью с первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, в размере 34144, 30 рублей, то есть, с 22.02.2018 по 21.08.2018, также ознакомила с приказом от **.**.**** ### «Об изменении решений», согласно которого внесено изменение в приказ ЦЗН г. Кемерово «Назначить пособие» от **.**.**** ###, согласно которого назначить пособие ФИО1 (ЛДПГУ ### от **.**.****) с **.**.**** по **.**.****. В назначенный день **.**.**** ФИО1 не явилась, и тогда было принято решение о подготовке приказа от **.**.**** о «Снятии с учета в качестве безработного» ###, с **.**.****, в связи с длительной (более месяца) неявкой безработного в органы службы занятости без уважительных причин. Более она ФИО1 не видела. Позже, от коллег, ей стало известно о том, что справка, подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц, имеющих право на получение пособия, не выдавалась (т.2 л.д. 132-134). 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_12 полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности инспектора отдела трудоустройства. **.**.**** около 15:54 часов, ФИО1 пришла к ней на прием, для перерегистрации и предоставила выданные ранее, инспектором ЛИЦО_15 направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в виду конкурса и отсутствии вакансии, с подписями и оттисками печатей данных организаций. После чего, она выдала ФИО1 новые направления на работу. После чего, с подписанным направлением назначила прием на **.**.**** к инспектору ЛИЦО_15 Ей известно, что в мае 2019 года, был направлен запрос за подписью директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_13, на имя заместителя начальника управления образования администрации г. Кемерово ЛИЦО_4, с просьбой о проверки достоверности выдачи справки об отнесении ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, на что из Управления образования администрации г. Кемерово, поступил ответ, о том, что ФИО1 к данной категории лиц не относится, и справка, подтверждающая ее отнесении к данной категории лиц не выдавалась (т.2 л.д. 141-144). 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_14, полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности ведущего инспектора. В июне 2018 года к ней на прием для перерегистрации, была направлена ФИО1, прием был назначен к инспектору ЛИЦО_15, но в тот день, ЛИЦО_15 принять и перерегистрировать ФИО1 не смога. **.**.**** около 09:47 часов, ФИО1 пришла к ней на прием, для перерегистрации и предоставила выданные ранее, инспектором ЛИЦО_12 направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в виду конкурса и в виду отсутствия вакансии, с подписями и оттиском печати организации. После чего, она выдала ФИО1 новое направление на работу, назначила прием на **.**.**** к инспектору ЛИЦО_15 Ей известно, что в мае 2019 года, был направлен запрос за подписью директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_13, на имя заместителя начальника управления образования администрации г. Кемерово ЛИЦО_4, с просьбой о проверки достоверности выдачи справки об отнесении ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, на что из Управления образования администрации г. Кемерово, поступил ответ, о том, что ФИО1 к данной категории лиц не относится, и справка, подтверждающая ее отнесении к данной категории лиц не выдавалась. (т.2 л.д. 138-140) 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_11, полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности ведущего инспектора отдела трудоустройства. По поводу нахождения на учете ФИО1, пояснила, что первичный прием документов у ФИО1 осуществляла инспектор ЛИЦО_16, которая сверила все необходимые документы, представленные ФИО1, внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании) из предоставленных ФИО1 документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы: КПУ **.**.**** ###. Затем ЛИЦО_16 выдала ФИО1 два направления на работу, назначила прием **.**.****. ФИО1 **.**.**** около 17:18 часов, пришла к ней на прием и предоставила выданные ранее, инспектором ЛИЦО_16 направления на работу с отметкой о том, что кандидатура отклонена в связи с конкурсом. В связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ###, она, в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 с **.**.**** признана безработной) с которым ознакомила ФИО1, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего, данный приказ был подписан заместителем директора - ЛИЦО_17, на которого приказом возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как он курирует данный отдел. После чего, она, на основании того, что ФИО1 впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставила справку из органов опеки ### от **.**.**** о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь ст. 34.1 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с 22.02.2019г., установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 41 307, 80 руб. продолжительностью с 22.02.2018 по 21.08.2018) с которым ознакомила ФИО1, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ЛИЦО_17 Далее, она выдала ФИО1 направления на работу. Больше с ФИО1 она не работала. Когда она составляла документы и общалась с ФИО1, то последняя ей не говорила о том, что не является сиротой и проходит обучение в образовательной организации, или о том, что не является сиротой или лицом, оставшимся без попечения родителей. Сама она по данному поводу, ФИО1 вопросы не задавала, так как считала, раз ЛИЦО_16 сформировала на имя ФИО1 документы и сформировала личное дело, то была обязана проверить все документы. В мае 2019 года, стало известно что ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей не относится, и справка, подтверждающая ее отнесении к данной категории лиц не выдавалась. Общая сумма поступлений денежных средств в виде пособия по безработице ФИО1 за период с 22.02.2018 по 30.08.2018, составила 193723, 03 рубля (т.2 л.д. 68-70) 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_16, полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что, она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности старшего инспектора отдела трудоустройства. 22.02.2018 года около 09.24 часов ФИО1 обратилась в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, и поступила к ней на прием, для регистрации в качестве ищущей подходящую работу, предоставив: паспорт, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, аттестат о полном среднем образовании, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Она удостоверилась, что ФИО1 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение. Из предоставленных документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы: КПУ **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от 22.02.2018г. на 1л., которые передала для ознакомления ФИО1 и последующего проставления той, в присутствии нее даты и подписи в указанных документах. ФИО1 подписала указанные документы, которые передала ей. После этого она предоставила ФИО1 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений, в котором ФИО1 собственноручно указала свои анкетные и контактные данные и подписала данное заявление. Удостоверила, что ФИО1: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного. Получив от ФИО1 подписанные и заполненные документы, она вернула той паспорт гражданина РФ, аттестат, СНИЛС. Подписанные ФИО1 документы и предоставленную той справку ### от **.**.**** о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к личному делу ФИО1, то есть к личному делу ###. Далее, она выдала ФИО1 направления на работу и сообщила ФИО1 о том, что та должна в течение 3-х дней прийти к работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. Следующие приемы ФИО1 осуществляли другие инспектора ГКУ ЦЗН г. Кемерово, к ней на прием ФИО1 больше не попадала. При предъявлении ФИО1 справки ### от **.**.****, выданной органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, она сверила данную справку с предъявленным ей паспортом, проверила данные, обратила внимание на оттиск синего штампа администрации г. Кемерово и оттиска круглой печати администрации г. Кемерово, ничего подозрительного предъявленная справка у нее не вызывала, она не подозревала о том, что справка может оказаться поддельной (т.2 л.д. 135-137). 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_4, полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в должности начальника управления образования Администрации города Кемерово она работает с 2000-го года. Отдел охраны детства в Управлении образования Администрации г.Кемерово возглавляет ЛИЦО_18 Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г. Кемерово. Прием документов от граждан осуществляются консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет ЛИЦО_18 При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, т.е. ее подписью либо ЛИЦО_18 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. В ходе допроса ей для обзора была предоставлена копия справки ### от **.**.**** Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, выполненная на 1-м листе, осмотрев которую пояснила, что подпись в данном документе выполнена не ею лично, в связи с чем, полагает, что оттиски печати, штампа не соответствуют настоящим, кроме того, шрифты не соответствуют настоящему документу, размер бумаги не соответствует настоящему документу. Утверждает, что осмотренный документ однозначно является фиктивным (поддельным). Также, почерк, которым заполнена данная справка, ей не знаком, никому из их сотрудников он не принадлежит. (т.2 л.д. 92-94).

Показаниями свидетеля ЛИЦО_18 полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в должности заведующей отделом охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово она работает с **.**.****. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г. Кемерово. Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г. Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После сверки достоверности вышеуказанных документов и сверки со списками детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, после чего в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляются консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет она. При выдаче справки информация, содержание, дата приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства – ЛИЦО_4 либо ее. После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. В углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. В ходе допроса, ей для обзора была предъявлена справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1 на 1 листе, осмотрев которую на пояснила, что указанный документ является фиктивной (поддельной) справкой, подпись в данном документе выполнена не ЛИЦО_4 Кроме того, справка под исходящим номером ###, в феврале 2018 года, не может быть выдана, так как в феврале 2018 были выданы справки под номерами с 7 по 13. В мае 2019 года, в их адрес был сделан запрос из ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово о достоверности вышеуказанной справки. В связи с чем **.**.**** за ###-ооп, был подготовлен ответ в ГКУ ЦЗН г. Кемерово о том, что справка, подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управление образования администрации г. Кемерово, не выдавалась (т.2 л.д. 71-73)

Показаниями свидетеля Н, полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что у нее была знакомая - ЛИЦО_19, умершая в апреле 2018 года, которая предложила ей заработать деньги путем предоставления документов в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово с целью поставить на учет по безработице различных граждан. По факту того, что она помогала встать на биржу труда ФИО1, пояснила, что действительно ФИО1 с ее помощью вставала на учет в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, за что переводила часть денег на банковскую карту, открытую на имя ее сына – МН, которой пользовалась она, точные даты и суммы в настоящее время уже не помнит. Более по данному поводу ей пояснить нечего. (т.2 л.д. 130-131) 

Показаниями свидетеля П2., полученными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она является матерью ФИО1, которая проживает отдельно, работает. Родительских прав в отношении ФИО1 не лишалась. О том, что ФИО1 в период с 22.02.2018 по 30.08.2018 состояла на учете в качестве безработной, с особой отметкой, относящейся к категории лиц из числа детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, ей известно не было. В указанный период времени, ФИО1 проживала в г. Кемерово, в общежитии по ... территории г. Кемерово, ФИО1 постоянной регистрации никогда не имела. Взаимоотношений с родным отцом, ФИО1 никогда не поддерживала, но тот никогда родительских прав не лишался. (т.2 л.д. 119-122) 

Виновность подсудимой подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными судом.

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.****, из которого следует, что осмотрен кабинет ### УМВД России по г. Кемерово, по адресу: ... с участием Потерпевший №1. В ходе осмотра места происшествия было изъято: документы из ГКУ ЦЗН г. Кемерово в двух томах в отношении ФИО1 **.**.**** г.р. выданные Потерпевший №1 на 122 листах. Фототаблица прилагается. (т.1, л.д.120-122)

Протоколом изъятия образцов от **.**.****, из которого следует, что у ЛИЦО_4 получены образцы почерка и подписи с приложением образцов почерка и подписи 15-ти листах. (т.1, л.д.104-119) Оригиналы документов находятся в уголовном деле ### (т. 2, л.д. 204-207), заверенные копии хранятся в уголовном деле ###. 

Протоколом изъятия образцов от **.**.****, из которого следует, что у ЛИЦО_4 получены оттиски печати и штампа Управления образования Администрации г. Кемерово с приложением образцов 6-ти листах. (т.1, л.д.96-102) Оригиналы документов находятся в уголовном деле ### (т. 2, л.д. 204-207), заверенные копии хранятся в уголовном деле ###. 

Протоколом изъятия образцов от **.**.****, из которого следует, что у ФИО1 получены образцы почерка и подписи с приложением образцов почерка и подписи 15-ти листах. (т.2, л.д.14-29) Оригиналы документов находятся в уголовном деле ### (т. 2, л.д. 204-207), заверенные копии хранятся в уголовном деле ###.

Протоколом выемки от **.**.****, из которого следует, что свидетель ЛИЦО_18 добровольно выдала «Журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время» на 132 листах. Фототаблица прилагается. (т.2, л.д.76-77)

Протокол осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрены документы из ГКУ ЦЗН г. Кемерово в отношении ФИО1 а именно: Карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы от 22.02.2018г. ###; заявление о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы от ФИО1; справка ### от **.**.****. Управления образования Администрации г.Кемерово на имя ФИО1 Согласие на обработку персональных данных от имени ФИО1 от 22.02.2018г. На 1-м листе; - Заявление на регистрацию в целях поиска подходящей работы, и при невозможности ее предоставления – в качестве безработной от ФИО1. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### «...» от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ЛИЦО_1 в МБДОУ ### «...» от **.**.****. На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.****. на 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МАДОУ ### Детский сад комбинированного вида от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МАДОУ ### Детский сад комбинированного вида от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ГАУЗ КО «...» от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### «...»-... от **.**.****. На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О сокращении размера пособия по безработице» ###. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### Детский сад комбинированного вида от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ГКУЗ КО кемеровская областная клиническая психиатрическая больница от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МАДОУ ### Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития воспитанников от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ООО ... от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### Детский сад комбинированного вида от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### Детский сад общеразвивающего вида от **.**.****. На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.****.. На 1-м листе; -Приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «Об изменении решений» ### от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МАДОУ ### Детский ... от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МАУ ... от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### Детский сад комбинированного вида от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### ... развития воспитанников от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МАДОУ ### ... от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ООО «...» от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ООО «...» от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МАДОУ ### Центр развития ребенка-Детский сад с осуществлением физического и психического развития, коррекции и оздоровления всех воспитанников от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ООО «...» от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ИП «ЛИЦО_2» от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в МБДОУ ### «Детский сад общеразвивающего вида» от **.**.****. На 1-м листе; - Направление ГКУ ЦЗН г. Кемерово на работу ФИО1 в ООО ... от **.**.****. На 1-м листе; - Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы к карточке персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги подбора подходящей работы от **.**.**** ### ФИО1 На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «о снятии с учета в качестве безработного» ### от **.**.****. На 1-м листе; - Карточка учета от **.**.**** ### на имя ФИО1, на 1-м листе; - Запрос на имя Заместителя начальника управления образования администрации г. Кемерово ЛИЦО_4 от **.**.**** за ### от директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_13, с просьбой проверки достоверности выдачи справки об отнесении гр. ФИО1, **.**.**** г.р.. к категории лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей. На 1-м листе; - Письмо от **.**.**** ###-ООП на имя Директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_13, из Управления образования Администрации города Кемерово, согласно которого справка от **.**.**** ### ФИО1, **.**.**** г.р., подтверждающая отнесение данной гражданки к категории лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации г. Кемерово не выдавалась. Составлен документ заведующей отделом охраны детства управления образования ЛИЦО_18 с неразборчивой подписью лица. На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «Об отмене ранее принятого решения» ### от **.**.****. На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О прекращении выплаты пособия по безработице» ### от **.**.****. На 1-м листе; - Приказ ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О снятии с регистрационного учета в качестве безработного» ### от **.**.****. На 1-м листе; - Справка о перечисленных денежных средствах в ОСБ ### на счет ### ФИО1 в период с **.**.**** по **.**.****. На 1-м листе;- Копии платежных поручений от:-**.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 11659, 46 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 18322, 01 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 12991, 97 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 14357, 79 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 6276, 32 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 22175, 43 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 14318, 58 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 16998, 72 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 15934, 01 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 15530, 15 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 15420, 01 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 20927, 15 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.****, на основании платежного поручения ###, выплачено 8811, 43 руб. Всего документы на 51 листе. -Копия распоряжения губернатора Кемеровской области о назначении директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово на 1-м листе; - Копия свидетельства о постановке на учет ГКУ ЦЗН г. Кемерово на 1-м листе; - Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ ГКУ ЦЗН г. Кемерово на 1-м листе; - Копия ответа на запрос из УФК по Кемеровской области о открытии лицевого счета ГКУ ЦЗН по г. Кемерово на 1-м листе; - Копия Устава ГКУ ЦЗН г. Кемерово на 9 листах; - Копия приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###ЛС от **.**.**** о распределении обязанностей на 1-м листе; Объяснение ЛИЦО_4в. от **.**.**** на 2-х листах. Фототаблица прилагается. Оригиналы документов находятся в уголовном деле ### (т. 2, л.д. 204-207), заверенные копии хранятся в уголовном деле ###. (т.2, л.д. 1-8)

Протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от **.**.**** за исх. ###, предоставленные сотрудниками УФСБ РФ по Кемеровской области- Кузбассу и зарегистрированные в КУСП УМВД России по г. Кемерово за ### от **.**.****, а именно: Сопроводительное письмо от **.**.**** ### УФСБ РФ по Кемеровской области – Кузбассу, выполненное на 1-м листе; Рапорт об обнаружении признаков преступления сотрудника УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу старшего лейтенанта ЛИЦО_22, зарегистрированный в книге ### УФСБ России по Кемеровской области за ### от **.**.****, выполненный на 2-х листах; Постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от **.**.****, на 2-х листах; Постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от **.**.****, на 2-х листах; Протокол опроса ФИО1, **.**.**** года рождения, от **.**.****, с приложением скриншотов. Всего документы на 4-х листах; Копия запроса в ГКУ ЦЗН г.Кемерово на имя ЛИЦО_13, от **.**.**** ### от начальника отделения Управления С, на 1-м листе; Ответ из ГКУ ЦЗН г. Кемерово от **.**.**** ### по г. Кемерово на 1-м листе, с приложением в виде Карточки КПУ от **.**.**** ### на 61л., в который включены документы (заверенные копии документов): Копия дела ### Том ### Документы к личному делу ФИО1 **.**.****.-**.**.**** на 1-м листе; Копия ЛДПГУ в области содействия занятости населения от 22.02.2018г. ### на имя ФИО1 на 1-м листе; Копия карточки персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы от **.**.**** ### на имя ФИО1, **.**.**** г.р., на 2-х листах; Копия перечня документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы от **.**.**** ### на имя ФИО1, на 1-м листе; Копии листов учета посещений гражданина для подбора подходящей работы на 14-ти листах; Копия согласия на обработку персональных данных ФИО1 от **.**.****. на 1-м листе; Копия заявления о регистрации и предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, и выплате пособия на лицевой счет ### от имени ФИО1 от **.**.****, на 2-х листах; Копия справки ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1 на 1-м листе; Копия приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово ### от **.**.**** «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» в отношении ФИО1 на 1-м листе; Копия приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово ### от **.**.**** «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО1 (личное дело получателя государственных услуг от **.**.**** ###) на 1-м листе; Копия уведомления о принимаемом решении ФИО1 от **.**.****, на 1-м листе; Копия приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О сокращении размера пособия по безработице» от **.**.**** ### в отношении ФИО1 на 1-м листе; Копия приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «Об изменении решений» ### от **.**.**** на 1-м листе; Копия приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово ### от **.**.****. «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» на имя ФИО1 на 1-м листе; Копия листа о закрытии личного дела ### на имя ФИО1, **.**.**** г.р., паспорт РФ 3215### выдан МП УФМС России по Кемеровской области в ... **.**.****. на 1-м листе; Копия приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово ### от **.**.**** «О снятии с учета в качестве безработного» в отношении ФИО1, на 1-м листе; Копия карточки учета от **.**.**** ### в отношении ФИО1, на 2-х листах; Копия таблицы, с указанием столбцов: №Ведомости; Дата; Период выплаты; Кол.дн.; Начислено; Всего начислено; Начислено матпомощи с начала года; Удержано; Сумма к выдаче ; Примечание. Документ на 1-м листе; Копия справки из Департамента труда и занятости населения Кемеровской области ГКУ ЦЗН г. Кемерово, в отношении ФИО1, на 1-м листе; Копия справки из Департамента труда и занятости населения Кемеровской области ГКУ ЦЗН г. Кемерово, в отношении ФИО1, на 1-м листе; Копия дела ### Том ### Документы к личному делу ФИО1 **.**.****.-**.**.**** на 1-м листе; Копия заявления о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы от имен ФИО1, на 1-м листе; Копия предложения о предоставлении государственной услуги по профессиональной ориентации гражданина в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования от **.**.**** от имени ФИО1 на 1-м листе; Копия заключения о предоставлении государственной услуги по профессиональной ориентации гражданина в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования от **.**.**** от имени ФИО1 на 1-м листе; Копия заявления о предоставлении государственной услуги по профессиональной ориентации гражданина в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования от **.**.**** от имени ФИО1 на 1-м листе; Копия заключения по результатам предоставления государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан, с которым **.**.**** ознакомлена ФИО1, на 1-м листе; Копии направлений на работу в различные организации, выдаваемые ФИО1 на 16-ти листах; Копия заявления от ФИО1 на имя Директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_13, от **.**.****, на 1-м листе; Копия служебной записки от **.**.**** в финансово-бухгалтерский отдел ГКУ ЦЗН г. Кемерово от ЛИЦО_15 на 1-м листе; Справка о причиненном ущербе ГКУ ЦЗН г. Кемерово действиями ФИО1 **.**.**** года рождения, на общую сумму 193723, 03 рубля, на 1-м листе. Фототаблица прилагается. (т. 1, л.д. 87-90)

Протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрен журнал выдачи справок (т. 2, л.д. 78-83).

Протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрен ответ ПАО «Сбербанк России» от **.**.**** № ### на исходящий ### от **.**.****, на 5-ти листах бумаги формата А4. В ответе содержится информация о том, что карта ### с номером счета ### открыты на ФИО1, **.**.**** года рождения. Дата и место открытия: 29.07.###. Паспортные данные: ###. С приложением отчет о движении денежных средств за период с **.**.**** по **.**.****. 

Ответом ООО «Т2 Мобайл» от **.**.**** ### на запрос от **.**.**** ### на 1-м листе бумаги формата А4. Согласно которого установлено, что абонентский номер телефона ### зарегистрирован на ЛИЦО_3, **.**.**** года рождения. Паспортные данные: серия ### ### выдан ... РОВД г. Кемерово, **.**.****. Адрес: г. Кемерово, .... Дата активации: **.**.**** в 11:38:19. Фототаблица прилагается. Оригиналы документов находятся в уголовном деле ### (т. 2, л.д. 204-207), заверенные копии хранятся в уголовном деле ###. (т.2, л.д.104,106-110)

Заключением эксперта ### от **.**.****, из которого следует, 

1. Подпись от имени ЛИЦО_4 в справке ### от **.**.**** Управления образовании Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, выполнена не ЛИЦО_4 **.**.****р., а другим лицом, с подражанием ее подписи. 

Подпись от имени ЛИЦО_4, в справке ### от **.**.**** Управления образовании Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, выполнена не ФИО1, **.**.**** г.р., а другим лицом.

2. Рукописные записи в справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, выполнены не ЛИЦО_4, **.**.**** г.р., не ФИО1, **.**.**** г.р., а кем-то другим. (т.2, л.д.34-43)

Заключением эксперта ### от **.**.****, из которого следует,

1. Оттиски круглой печати «Управление образования Администрации города Кемерово» и штампа «Администрации г. Кемерово Управление образования» в справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, нанесены эластичным клише печати и штампа, изготовленными по одной из современных фабричных технологий(фотополимерный, лазерное гравирование по резине).

2. Оттиски печати и штампа: «Администрации г. Кемерово Управление образования» в справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, нанесены не клише печати и штампа «Администрации г. Кемерово Управление образования», экспериментальные оттиски которых представлены для сравнительного исследования, а другим клише печати и штампа. (т.2, л.д.50-57).

Ответом из Органа ЗАГС Центрального района г. Кемерово, из которого следует, что имеется запись акта о рождении ### от **.**.****, место государственной регистрации: Администрация Ижморского поссовета ... Кемеровской области. Данные о ребенке: ФИО1, указаны данные об отце и матери (т.2, л.д.193-194).

Результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными сотрудниками УФСБ РФ по Кемеровской области- Кузбассу, полученными в ходе ОРМ в отношении ФИО1 и признанные в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1, л.д. 13-86, 91-92).

Копией заявления на имя директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_13 от ФИО1 с просьбой зарегистрировать ее в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы- в качестве безработного (том 1 л.д. 46-48)

Копией справки ### от **.**.****, выданной администрацией г. Кемерово в отношении ФИО1, подтверждающей отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (том 1 л.д. 48).

Копией приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях Поиска подходящей работы, безработным» от **.**.****, в соответствии с которым ФИО1 признана безработным (том 1 л.д.49). 

Копией приказа ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» от **.**.****, в соответствии с которым ФИО1 с **.**.**** по **.**.**** назначено пособие по безработице в сумме 41 307 руб.80 коп. на 6 месяцев, (том 1 л.д. 50). 

Копией приказа ГКУ ЦЗН г.Кемерово «о сокращении размера пособия по безработице» от **.**.****, в соответствии с которым ФИО1 с **.**.**** по **.**.**** сокращен размер пособия по безработице на 25 процентов (том 1 л.д. 52). 

Копией приказа ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» от **.**.****, в соответствии с которым ФИО1 с **.**.**** снята с учета в качестве безработной (том 1 л.д. 56). 

Справкой от **.**.**** из ГКУ ЦЗН г. Кемерово о суммах выплат на счет ###, согласно которой ФИО1 в период с **.**.**** по **.**.**** выплачено пособие в общей сумме 193723,03 рублей (том 1 л.д. 86).

Ответом из Управления образования администрации г. Кемерово ###-ооп от **.**.**** на имя директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_13 за подписью заведующей отделом охраны детства управления образования ЛИЦО_18 о том, что справка ### от **.**.**** подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации г. Кемерово не выдавалась (том 1 л.д. 174). 

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Показания подсудимой, свидетелей, представителя потерпевшего, в том числе оглашенные в судебном заседании, - являются последовательными и непротиворечивыми, подробными и детализированными, взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными доказательствами. Мотивов для оговора свидетелями, представителем потерпевшего подсудимой не имеется. Свидетели, представитель потерпевшего предупреждены об уголовной ответственности, их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Подсудимая на предварительном следствии подробно и последовательно описывает событие преступления. Показания подсудимой на предварительном следствии получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, содержат детальное описание преступного деяния, которое могло быть известно только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступления. Таким образом, показания подсудимой, данные на стадии предварительного расследования, суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно - процессуального кодекса РФ.

Таким образом, виновность подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора установлена и доказана. Иных лиц, причастных к совершению преступления, не установлено.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, то есть до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом.

Так из показаний подсудимой ФИО1 следует, что между ней и неизвестным лицом, была достигнута предварительная договоренность, направленная на хищение денежных средств при получении пособий. Кроме того, суд считает, что на наличие предварительного сговора между подсудимой ФИО1 и неизвестным лицом, направленного на хищение денежных средств при получении пособий, указывает согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата.

Таким образом, ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период с конца февраля 2018 года по 31.08.2018 противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, из корыстных побуждений похитили их, причинив своими действия ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 193723 рубля 03 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Действия ФИО1 носили умышленный характер, поскольку она осознавала, что хищение денежных средств совершает путем предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение выплат, так как справка ### от **.**.****, выданная Администрацией г. Кемерово подтверждающая отнесение ее к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и представленная в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, содержала сведения не соответствующие действительности, поскольку воспитывалась она в полной семье.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая наказание, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимой, которая на учете у психиатра и у нарколога не состоит (том 2, л.д.173, 175-177), по месту жительства характеризуется положительно (том 2 л.д. 201), в том числе смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной.

Указанные обстоятельства не являются исключительными. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд считает, что достижение целей наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При назначении наказания за преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что достижение целей наказания возможно без изоляции подсудимой от общества, но в условиях контроля за ее поведением специализированными органами, осуществляющими исправление осужденных, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При этом суд считает необходимым возложить на осужденную следующие обязанности на период испытательного срока: встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному инспекцией, являться на регистрацию в УИИ.

Оснований для назначения в качестве основного наказания штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, суд не усматривает, поскольку данные виды наказания не будут соответствовать степени и общественной опасности преступления, не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как применение меры наказания в виде лишения свободы, достаточно для осуществления контроля за осужденной. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит основания для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ГКУ ЦЗН г. Кемерово на сумму 193723 руб. 03 коп. (Т.2 л.д. 150) подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному инспекцией, являться на регистрацию в УИИ.

Исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного Казенного Учреждения Центр занятости населения г. Кемерово в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением 193723 руб. 03 коп.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступленияприговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- личное дело **.**.**** ### на имя ФИО1, **.**.**** г.р., справка о выплатах, платежные документы, уставные документы ГКУ ЦЗН г. Кемерово, результаты оперативно-розыскной деятельности от **.**.**** за исх. №###, предоставленные сотрудниками УФСБ РФ по Кемеровской области- Кузбассу и зарегистрированные в КУСП УМВД России по г. Кемерово за ### от **.**.****, проведенные в отношении ФИО1, на основании которых было возбуждено уголовное дело ###; ответ ПАО «Сбербанк России» от **.**.**** № ### на исходящий ### от **.**.****, Ответ ООО «Т2 Мобайл» от **.**.**** ### на запрос от **.**.**** ###, оригиналы документов находятся в уголовном деле ### (т.2 л.д.204-207), - хранящиеся в материалах уголовного дела, продолжать хранить в течение срока хранения последнего после вступления приговора суда в законную силу. 

- журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время, возвращенный под сохранную расписку свидетелю ЛИЦО_18, оставить в законном владении отдела охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий Е.В. Лапина

7